EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo

Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da Secretaria competente, realize a “Poda de

Raízes” no PARK KIDS da Praça Prefeito Oswald Guimarães, em frente ao n° 12, Bento

Ferreira, no município de Vitória.

JUSTIFICATIVA

Solicito o serviço de zeladoria de poda de raízes, uma vez que o pé da árvore em questão
está danificando a o piso emborrachado do Park Kids, causando risco de quedas aos
frequentadores da referida praça, sobretudo às crianças. Portanto, o atendimento desta
demanda é de suma importância para a prevenção de lesões e outros transtornos.

Em razão disso, foi aberto chamado via 156 online, a fim de solucionar essa problemática,
cujo protocolo é o de N° Protocolo SIC: 2025.083.828 e Chave de acesso: 10RC1-0X6L7.

A fotografia abaixo comprova de forma inequívoca o arrazoado:

Nesse sentido, a zeladoria precisa ser efetivada para a segurança e conforto dos

moradores.

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Destaca-se que uma eventual queda pode ocasionar sérios transtornos, sobretudo às

crianças. São consequências das quedas: lesões ósseas, como fraturas, e traumas mais

graves como hemorragias internas, bem como lesões na cabeça que causam sintomas

neurológicos, ou transtornos psicológicos e comportamentais, como ansiedade,

irritabilidade, problemas de concentração e transtorno do estresse pós-traumático

(TEPT).

Assim sendo, considerando a relevância da iniciativa, solicito a resposta para o presente

pleito no prazo legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único,

qual seja, 30 (trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320034003000360037003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 13/10/2025 20:19

Checksum: DFAB7DF274DD23EE80D79B4CCA40FB882C1F7248A9355DE1F7ABBFF5BFEDC41F

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320034003000360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.